
市町村財政比較分析表(普通会計決算) 令和元年度

沖縄県名護市

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和2年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和元年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

人 現在

人 現在

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

％

％

％

％

市 町 村 類 型

年 度 毎

H27  Ⅱ－１ H28  Ⅱ－１ H29  Ⅱ－１

H30  Ⅱ－１ R01  Ⅱ－１

財政力

財政力指数 [0.46]
類似団体内順位

38/69
全国平均

0.51
沖縄県平均

0.39

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0.23

1.06

0.520.510.510.520.53

R01H30H29H28H27

0.46
0.450.450.430.42

財政構造の弾力性

経常収支比率 [92.6%]
類似団体内順位

30/69
全国平均

93.6
沖縄県平均

89.6(%)

110.0

105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

75.0

101.4

81.8

92.8

92.291.5

90.5

88.7

R01H30H29H28H27

92.6

92.7
91.5

90.4

91.2

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [139,960円]
類似団体内順位

38/69
全国平均
135,880

沖縄県平均
132,728(円)

300,000

250,000

200,000

150,000

100,000

50,000

241,159

88,516

142,853
138,608137,998133,645

145,045

R01H30H29H28H27

139,960
137,368

127,225126,190128,844

将来負担の状況

将来負担比率 [35.0%]
類似団体内順位

42/69
全国平均

27.4
沖縄県平均

23.0(%)

180.0

150.0

120.0

90.0

60.0

30.0

0.0

137.9

0.0

22.925.4

30.232.5
39.0

R01H30H29H28H27

35.0
33.6

29.626.822.6

給与水準 （国との比較）

ラスパイレス指数 [95.3]
類似団体内順位

8/69
全国市平均

98.9
全国町村平均

96.4

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

90.0

101.9

92.1

98.1
97.997.998.198.3

R01H30H29H28H27

95.3
95.0

95.595.3
95.7

定員管理の状況

人口1,000人当たり職員数 [8.52人]
類似団体内順位

38/69
全国平均

8.03
沖縄県平均

7.53(人)

21.00

18.00

15.00

12.00

9.00

6.00

3.00

0.00

16.10

4.59

8.24
8.208.26

8.21

7.96

R01H30H29H28H27

8.52
8.368.32

8.10

8.07

公債費負担の状況

実質公債費比率 [5.7%]
類似団体内順位

19/69
全国平均

5.8
沖縄県平均

7.5(%)

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

3.0

0.0

14.0

△ 0.6

7.7
7.88.08.2

9.0

R01H30H29H28H27

5.75.85.96.16.3

当該団体値

類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値
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市町村財政比較分析表(普通会計決算) 令和元年度

沖縄県糸満市

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和2年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和元年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

当該団体値

類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

人 現在

人 現在

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

％

％

％

％

市 町 村 類 型

年 度 毎

H27  Ⅱ－１ H28  Ⅱ－３ H29  Ⅱ－３

H30  Ⅱ－３ R01  Ⅱ－３

財政力

財政力指数 [0.52]
類似団体内順位

76/86
全国平均

0.51
沖縄県平均

0.39

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

0.38

1.09

0.74
0.740.730.72

0.53

R01H30H29H28H27

0.52
0.510.490.470.45

財政構造の弾力性

経常収支比率 [92.8%]
類似団体内順位

28/86
全国平均

93.6
沖縄県平均

89.6(%)

120.0

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

103.9

81.2

93.9

93.7

94.093.8

88.7

R01H30H29H28H27

92.8

93.8

90.0
91.7

90.0

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [96,318円]
類似団体内順位

16/86
全国平均
135,880

沖縄県平均
132,728(円)

210,000

180,000

150,000

120,000

90,000

60,000

185,042

83,581

113,193109,426108,417107,902

145,045

R01H30H29H28H27

96,318100,079
93,63193,399

100,017

将来負担の状況

将来負担比率 [33.3%]
類似団体内順位

48/86
全国平均

27.4
沖縄県平均

23.0(%)

200.0

150.0

100.0

50.0

0.0

150.9

0.0

22.124.2
31.935.339.0

R01H30H29H28H27

33.3

55.9
68.169.167.8

給与水準 （国との比較）

ラスパイレス指数 [94.9]
類似団体内順位

9/86
全国市平均

98.9
全国町村平均

96.4

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

90.0

101.6

91.8

98.4
98.598.798.798.3

R01H30H29H28H27

94.995.195.4
96.0

95.4

定員管理の状況

人口1,000人当たり職員数 [6.46人]
類似団体内順位

55/86
全国平均

8.03
沖縄県平均

7.53(人)

14.00

12.00

10.00

8.00

6.00

4.00

2.00

11.36

3.84

6.31
6.236.206.24

7.96

R01H30H29H28H27

6.46
6.546.566.54

6.54

公債費負担の状況

実質公債費比率 [8.2%]
類似団体内順位

58/86
全国平均

5.8
沖縄県平均

7.5(%)

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

16.1

△ 3.2

6.36.46.66.9
9.0

R01H30H29H28H27

8.2
8.38.38.69.0

市町村財政比較分析表(普通会計決算) 令和元年度

沖縄県名護市

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和2年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和元年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

人 現在

人 現在

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

％

％

％

％

市 町 村 類 型

年 度 毎

H27  Ⅱ－１ H28  Ⅱ－１ H29  Ⅱ－１

H30  Ⅱ－１ R01  Ⅱ－１

財政力

財政力指数 [0.46]
類似団体内順位

38/69
全国平均

0.51
沖縄県平均

0.39

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0.23

1.06

0.520.510.510.520.53

R01H30H29H28H27

0.46
0.450.450.430.42

財政構造の弾力性

経常収支比率 [92.6%]
類似団体内順位

30/69
全国平均

93.6
沖縄県平均

89.6(%)

110.0

105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

75.0

101.4

81.8

92.8

92.291.5

90.5

88.7

R01H30H29H28H27

92.6

92.7
91.5

90.4

91.2

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [139,960円]
類似団体内順位

38/69
全国平均
135,880

沖縄県平均
132,728(円)

300,000

250,000

200,000

150,000

100,000

50,000

241,159

88,516

142,853
138,608137,998133,645

145,045

R01H30H29H28H27

139,960
137,368

127,225126,190128,844

将来負担の状況

将来負担比率 [35.0%]
類似団体内順位

42/69
全国平均

27.4
沖縄県平均

23.0(%)

180.0

150.0

120.0

90.0

60.0

30.0

0.0

137.9

0.0

22.925.4

30.232.5
39.0

R01H30H29H28H27

35.0
33.6

29.626.822.6

給与水準 （国との比較）

ラスパイレス指数 [95.3]
類似団体内順位

8/69
全国市平均

98.9
全国町村平均

96.4

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

90.0

101.9

92.1

98.1
97.997.998.198.3

R01H30H29H28H27

95.3
95.0

95.595.3
95.7

定員管理の状況

人口1,000人当たり職員数 [8.52人]
類似団体内順位

38/69
全国平均

8.03
沖縄県平均

7.53(人)

21.00

18.00

15.00

12.00

9.00

6.00

3.00

0.00

16.10

4.59

8.24
8.208.26

8.21

7.96

R01H30H29H28H27

8.52
8.368.32

8.10

8.07

公債費負担の状況

実質公債費比率 [5.7%]
類似団体内順位

19/69
全国平均

5.8
沖縄県平均

7.5(%)

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

3.0

0.0

14.0

△ 0.6

7.7
7.88.08.2

9.0

R01H30H29H28H27

5.75.85.96.16.3

当該団体値

類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値

− 11 −



市町村財政比較分析表(普通会計決算) 令和元年度

沖縄県沖縄市

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和2年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和元年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

当該団体値

類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

人 現在

人 現在

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

％

％

％

％

市 町 村 類 型

年 度 毎

H27  Ⅲ－１ H28  Ⅲ－１ H29  Ⅲ－１

H30  Ⅲ－１ R01  Ⅲ－１

財政力

財政力指数 [0.57]
類似団体内順位

9/21
全国平均

0.51
沖縄県平均

0.39

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

0.37

1.31

0.62
0.620.610.61

0.72

R01H30H29H28H27

0.57
0.570.560.550.54

財政構造の弾力性

経常収支比率 [90.4%]
類似団体内順位

5/21
全国平均

93.6
沖縄県平均

89.6(%)

110.0

105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

101.9

84.6

93.491.7
90.890.5

88.5

R01H30H29H28H27

90.490.7

87.9

84.7
83.5

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [122,302円]
類似団体内順位

10/21
全国平均
135,880

沖縄県平均
132,728(円)

200,000

180,000

160,000

140,000

120,000

100,000

80,000

60,000

168,518

87,748

128,263124,224123,025120,129
114,225

R01H30H29H28H27

122,302
119,023

114,297110,573107,227

将来負担の状況

将来負担比率 [18.8%]
類似団体内順位

6/21
全国平均

27.4
沖縄県平均

23.0(%)

180.0

150.0

120.0

90.0

60.0

30.0

0.0

144.0

0.0

49.5
47.251.253.1

34.9

R01H30H29H28H27

18.8
14.016.114.610.6

給与水準 （国との比較）

ラスパイレス指数 [96.4]
類似団体内順位

4/21
全国市平均

98.9
全国町村平均

96.4

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

101.6

95.0

98.2
98.298.298.2

98.9

R01H30H29H28H27

96.4
96.4

96.996.997.0

定員管理の状況

人口1,000人当たり職員数 [6.31人]
類似団体内順位

7/21
全国平均

8.03
沖縄県平均

7.53(人)

11.00

10.00

9.00

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

9.82

4.95

7.20
7.167.097.06

6.44

R01H30H29H28H27

6.31
6.276.276.246.27

公債費負担の状況

実質公債費比率 [6.0%]
類似団体内順位

7/21
全国平均

5.8
沖縄県平均

7.5(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

16.6

△ 1.0

7.6
7.88.28.6

7.2

R01H30H29H28H27

6.0
6.06.16.7

7.3

− 12 −



市町村財政比較分析表(普通会計決算) 令和元年度

沖縄県豊見城市

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和2年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和元年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

当該団体値

類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

人 現在

人 現在

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

％

％

％

％

市 町 村 類 型

年 度 毎

H27  Ⅱ－１ H28  Ⅱ－１ H29  Ⅱ－１

H30  Ⅱ－１ R01  Ⅱ－１

財政力

財政力指数 [0.64]
類似団体内順位

15/69
全国平均

0.51
沖縄県平均

0.39

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0.23

1.06

0.52
0.510.510.520.53

R01H30H29H28H27

0.640.630.610.590.58

財政構造の弾力性

経常収支比率 [94.4%]
類似団体内順位

42/69
全国平均

93.6
沖縄県平均

89.6(%)

110.0

105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

75.0

101.4

81.8

92.8
92.291.5

90.5
88.7

R01H30H29H28H27

94.493.492.5
91.5

88.9

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [93,864円]
類似団体内順位

2/69
全国平均
135,880

沖縄県平均
132,728(円)

300,000

250,000

200,000

150,000

100,000

50,000

241,159

88,516

142,853
138,608137,998133,645

145,045

R01H30H29H28H27

93,864
93,52989,67194,83090,949

将来負担の状況

将来負担比率 [96.9%]
類似団体内順位

59/69
全国平均

27.4
沖縄県平均

23.0(%)

180.0

150.0

120.0

90.0

60.0

30.0

0.0

137.9

0.0

22.925.430.232.5
39.0

R01H30H29H28H27

96.9

115.0

82.6

55.1
65.1

給与水準 （国との比較）

ラスパイレス指数 [98.7]
類似団体内順位

36/69
全国市平均

98.9
全国町村平均

96.4

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

90.0

101.9

92.1

98.1

97.9

97.9

98.198.3

R01H30H29H28H27

98.7

97.4

98.2

97.798.0

定員管理の状況

人口1,000人当たり職員数 [6.19人]
類似団体内順位

8/69
全国平均

8.03
沖縄県平均

7.53(人)

21.00

18.00

15.00

12.00

9.00

6.00

3.00

0.00

16.10

4.59

8.24
8.208.268.217.96

R01H30H29H28H27

6.19
5.975.925.935.90

公債費負担の状況

実質公債費比率 [9.5%]
類似団体内順位

52/69
全国平均

5.8
沖縄県平均

7.5(%)

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

3.0

0.0

14.0

△ 0.6

7.77.88.08.2

9.0

R01H30H29H28H27

9.58.9
8.38.4

8.7

市町村財政比較分析表(普通会計決算) 令和元年度

沖縄県沖縄市

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和2年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和元年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

当該団体値

類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

人 現在

人 現在

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

％

％

％

％

市 町 村 類 型

年 度 毎

H27  Ⅲ－１ H28  Ⅲ－１ H29  Ⅲ－１

H30  Ⅲ－１ R01  Ⅲ－１

財政力

財政力指数 [0.57]
類似団体内順位

9/21
全国平均

0.51
沖縄県平均

0.39

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

0.37

1.31

0.62
0.620.610.61

0.72

R01H30H29H28H27

0.57
0.570.560.550.54

財政構造の弾力性

経常収支比率 [90.4%]
類似団体内順位

5/21
全国平均

93.6
沖縄県平均

89.6(%)

110.0

105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

101.9

84.6

93.491.7
90.890.5

88.5

R01H30H29H28H27

90.490.7

87.9

84.7
83.5

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [122,302円]
類似団体内順位

10/21
全国平均
135,880

沖縄県平均
132,728(円)

200,000

180,000

160,000

140,000

120,000

100,000

80,000

60,000

168,518

87,748

128,263124,224123,025120,129
114,225

R01H30H29H28H27

122,302
119,023

114,297110,573107,227

将来負担の状況

将来負担比率 [18.8%]
類似団体内順位

6/21
全国平均

27.4
沖縄県平均

23.0(%)

180.0

150.0

120.0

90.0

60.0

30.0

0.0

144.0

0.0

49.5
47.251.253.1

34.9

R01H30H29H28H27

18.8
14.016.114.610.6

給与水準 （国との比較）

ラスパイレス指数 [96.4]
類似団体内順位

4/21
全国市平均

98.9
全国町村平均

96.4

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

101.6

95.0

98.2
98.298.298.2

98.9

R01H30H29H28H27

96.4
96.4

96.996.997.0

定員管理の状況

人口1,000人当たり職員数 [6.31人]
類似団体内順位

7/21
全国平均

8.03
沖縄県平均

7.53(人)

11.00

10.00

9.00

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

9.82

4.95

7.20
7.167.097.06

6.44

R01H30H29H28H27

6.31
6.276.276.246.27

公債費負担の状況

実質公債費比率 [6.0%]
類似団体内順位

7/21
全国平均

5.8
沖縄県平均

7.5(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

16.6

△ 1.0

7.6
7.88.28.6

7.2

R01H30H29H28H27

6.0
6.06.16.7

7.3

− 13 −


